SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 292  
Deus indulget peccatori iterum peccaturo secundum præsentem iustitiam, non autem secundum suam præscientiam. Hoc verò dici non potest, sic enim non fieret remissio peccatorum absolute, sed conditionaliter solum, quod gratiæ Christi & sacramentis ecclesiæ, per quæ peccata dimittuntur, repugnat ac derogat. Essent enim insufficientes & non absolute causæ dimittendi peccata. Dicendum ergo peccata dimissa per sequentia non redire simpliciter, sed secundum quid: in quantum peccatum sequens virtualiter continet in se offensam peccati prioris, & propter illud grauius redditur, propter ingratitude nem veniæ exhibitæ & reciduum. Et sic intelligendæ sunt auctoritates, quæ dicere videntur, quod peccata redeant.

2. ¶ Denique per quatuor peccata reiterata, specialiter peccata dimissa redeunt modo prædicto videlicet per odium fratrum, apostasiam à fide, contemptum confessionis, & dolorem de pœnitentia peracta. Peccata enim redeunt propter ingratitude. Vel ergo ingratitude est contra beneficium datum. Et sic per quodlibet peccatum mortale sequens, dimissa peccata redeunt, nam quolibet peccato mortali fit homo Deo ingratus qui peccatum indulgit. Alio modo ingratitude est non tantum contra beneficium, sed etiam beneficii formam, quæ ex parte beneficientis est ipsa remissio culpæ, contra quam est fratrum odium, dum homo homini veniæ postulanti non ignoscit. In pœnitentia autem est duplex motus liberi arbitrij. Vnus in Deum, qui est motus fidei per charitatem formatæ. Et contra hoc agit homo apostatando à fide. Alius est motus in peccatum, qui est actus pœnitentiæ. Et contra hunc est dolor de pœnitentia facta. Pertinet quoque ad pœnitentem vt proponat se clauibus ecclesiæ subdere per confessionem. Contra quod est contemptus confessionis. Itaque horum peccatorum ingratitude specialiter facit redire peccata, non quod ipsa sint simpliciter peccata grauissima, sed quia directius opponuntur beneficio remissionis culpæ. Secundum prædictum quoque modum peccata venialia & originale redire possunt.

3. ¶ Porro quia peccata dimissa non redeunt secundum quod ex prioribus actibus causabantur, sed modo nunc dicto. Idcirco falsa est eorum opinio, qui dicunt quod ex peccato sequenti propter ingratitude consurgit tantus reatus, quæsi fuit omnium dimissorum peccatorum reatus supra reatum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

huius proprii peccati: quanuis peccatum sequens proportio-  
nabiliter tanto fiat grauius, quanto maius beneficium remis-  
sionis antè fuit indultum. Potest quoque vnum peccatum se-  
quens tam graue esse, vt omnia peccata dimissa fuerunt. Hoc  
tamen non est peccata dimissa redire, nisi prout virtualiter  
continentur in sequenti.

4 Adhuc autem ingratitude quandoque ponitur specia-  
le peccatum, videlicet dum aliquid fit in contemptum dei  
aut beneficij præstiti. Peccata enim speciem sumunt ex in-  
tentione peccantis. Interdum verò ingratitude est generalis  
circumstantia sequens omne peccatum mortale, in quantum  
homo non retrahitur à peccato ob hoc, quod ad dei irrecu-  
rentiam pertinet. Quanuis enim non omne peccatum fit ex  
contemptu, deus tamen in omni peccato contemnitur, sal-  
tem in suis præceptis.

90  
119  
¶ An per pœnitentiam restituantur uirtutes. 2. An red-  
dantur in æquali quantitate. 3. An restituatur peccã  
ti æqualis dignitas. Articulus 125.

1. **H**omo itaque per pœnitentiam remissionem peccato-  
rum consequitur. Dicitur est autem non fieri remis-  
sionem peccati sine gratiæ infusione. Cum ergo gra-  
tia sit omnium virtutum gratuitarum principium  
sequitur, quod per pœnitentiam restituantur homini omnes  
virtutes. Pœnitentia verò in quantum est sacramentum gra-  
tiam causat: sed prout est virtus causatur à gratia, sicut & cæ-  
teræ virtutes, quibus etiã connexa est, quantum ad habitum.  
Virtutes verò infusæ cum gratia per pœnitentiam, quia non  
tollunt contrariam dispositionem videlicet reliquias pecca-  
torum priorum, cum difficultate operantur, donec per actus  
virtuosos contraria dispositio auferatur. Sed virtutes acquisi-  
tæ talem difficultatem non habent annexam, non enim ac-  
quiruntur nisi contraria dispositione sublata.

2. ¶ Amplius in iustificatiõe impij motus liberi arbitrij, puta  
cõtritio, se habet vt vltima dispositio ad gratiã recipiendam:  
vnde simul in eodem instanti infunditur gratia cum motu  
prædicto. Quanto autem dispositio subiecti fuerit maior ve l  
minor, tanto forma plenius aut debilius participatur. Quo er-  
go contritio pœnitentis est maior vel minor, eo præstatu ei

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 293  
gratia plenior siue debilior. Et ergo per pœnitentiam inter-  
dum acquirit homo gratiam maiorem quàm antè habebat,  
quandoque verò minorem, & saepe æqualem.

3. ¶ Præterea per peccatum duplicem dignitatem homo a-  
mittit. Vnam quantum ad deum, aliam verò quo ad ecclesiam  
Quantum autem ad deum, amittit duplicem dignitatem: vnã  
principalẽ, qua per gratiam inter filios dei adoptiuos compu-  
tatur. Et hæc recuperari potest, sicut & gratia. Aliam secunda-  
riam, scilicet innocentiam quæ recuperari non valet, quam  
uis aliquid maius possit acquiri tam in gratia quàm in gloria:  
quia maior gratia potest acquiri per pœnitentiam quàm ante  
amissa sit. Dignitatem quoq; ecclesiasticam homo perdit per  
hoc quod ad diuinorum officium actus exercendos inhabi-  
lis sit. Et hæc dignitas reparari non potest quandoque, quo-  
niam homo non pœnitet, vel quia negligenter pœnitentiã a-  
git non vacando lectionibus atque ieiunijs, vel quia commi-  
sit peccatum irregularitatem habens annexam, vel propter v-  
tandum scandalum aliorum, vt si deprehensus sit publice in-  
furto, periurio, fornicatione, cæterisq; criminibus. Contingit  
autem interdum vt homo post magna peccata pœnitentiã  
peractam, maiorem fiduciam ad Christum concipiat  
Sicut de sancto Petro testatur Chrysostomus, quod antequam  
Christum negauit, non audebat in cæna interrogare, sed in-  
terrogationem Ioanni commisit. Post resurrectionem verò  
Christi & suam negationem ac pœnitentiam, non solum au-  
det interrogare pro se, sed & de alio quoque, scilicet de Io-  
anne magistrum interrogat.

officioru

¶ An opera uirtuosa per peccatum sequens mortificentur. 2. An opera  
per peccatum mortificata per pœnitentiam reuiuiscant. 3. An  
opera mortua, id est, sine charitate facta, per pœni-  
tentiam uiua fiant. Articulus 126.

4. **Q**uemadmodũ viuum mori dicitur, quando amittit  
operationem vitalẽ: sic similitudinarie dicitur res  
mori, quando proprio effectu vel actu priuatur. Nã  
& fides sine operibus mortua fertur. Effectus autẽ  
operũ virtuosorũ est perducere ad regnũ cœlorũ. Quoniam  
ergo hunc effectum peccata sequentia impediunt: ideo ope-  
ra virtuosa in charitate facta, per peccatum mortificantur.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

5 **2** ¶ Denique quidam posuerunt opera ralia sic mortificata non posse per pœnitentiam reuiuificari, id est, suum effectum fortiri, eo quod opera illa non maneant sed transferunt. Sed hoc erroneè dictum est, huiusmodi enim opera effectum suum non obtinent propter impedimentum peccati mortalis. Hoc ergo impedimero per pœnitentiam amoto, reuiuiscunt. Item deus opera virtuosa secundum se considerata semper in sua sapientia accepta habet, & quod operanti non sunt proficua ad vitam æternam, non est nisi propter impedimentum quod ipsemet propria voluntate obiecit. Vnde illo sublato, deus pro eo quod meritorium fuit ac placitum, meritum reddit. Nec est omnino simile de animali, quod mortuum non reuiuiscit: Animal enim moritur per hoc quod in seipso priuatur principio vitæ: opera autem meritoria per hoc, quod impedimentum sui effectus adijcitur.

6 **3** ¶ Porro opera dicuntur dupliciter mortua, scilicet effectiue, vt peccata quæ certum est non viuificari: & priuatiue, in quantum non procedunt ex charitate, per quam anima deo vnitur & spiritualiter uiuit. Sic enim opera quæ ex genere bona sunt, mortua reputantur, eo quod agēs gratia caret. Et hæc per pœnitentiam viuificari non possunt, quia ipsa secū dum se transeunt, nec in diuina acceptatione manent, nec resumi possunt eadem numero, vt ex gratia fiant.

9 94 **¶ An pœnitentia habeat partes. 2. De numero partium eius. 3. De qualitate earum. 4. De diuisione pœnitentiæ in partes subiectiuas. Articulus 127.**

1 **D**ictum est autem, quod actus humani in pœnitentia materialiter se habet, ipsum verò sacramentum formaliter per sacerdotem perficitur virtute clauium. Quoniam ergo ad pœnitentiam ex parte pœnitentis concurrunt contritio, confessio & satisfactio: patet, quod pœnitentia partes habet, prout est sacramentum, non prout est virtus, sic enim prædicti actus causantur ab ea.

2 **¶** Præterea partes rei sunt duplices, scilicet essentielles, vt forma atque materia: & quantitatiuæ. Omne ergo sacramentum habet partes essentielles, quoniam constat in verbis quæ habent locum formæ, & rebus quæ se habent per modum materiæ. Quantitas verò, consequitur materiam,

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 294  
& ideo partes quantitatiuæ sunt partes materiæ. In sacramento autem pœnitentiæ actus humani se habent loco materiæ: & sic contritio, confessio & satisfactio ponuntur partes quantitatiuæ pœnitentiæ ex parte pœnitētis. Aliter enim fit recompensatio vindictæ in vindicatiua iustitia quàm in pœnitentia. In illa namque fit recompensatio secundum arbitrium iudicis, non secundum voluntatem offensi, vel offendētis. Sed in pœnitentia recompensatio fit secundum voluntatem peccantis & dei, qui offensus est. Nam in pœnitentia non quæritur simplex & absoluta æqualitas iustitiæ, sed reconciliatio amicitia. Sic itaque ex parte pœnitentis primo exigitur voluntas recompensandi offensam: quod fit per contritionem. Secundo requiritur, vt se arbitrio sacerdotis subiiciat loco dei, quod fit in confessione. Tertio, quod secundum eius arbitrium recompenset, quod fit per satisfactionem, quæ est fructus pœnitentiæ virtutis, & pars pœnitentiæ quæ est sacramentum. Itaque contritio cordis, confessio oris, & satisfactio operis, ad pœnitentiam tanquam partes quantitatiuæ concurrunt.

3 **¶** Vnde innotescit, quod hæc tria non sunt partes subiectiuæ seu species pœnitentiæ. Tota enim virtus generis seu totius saluatur in qualibet specie simul atque æqualiter: sicut virtus animalis, in quantum est animal, perfectè saluatur in qualibet specie animalis, quæ æqualiter diuidunt animal. Hoc autem prædictis non conuenit partibus. Rursus nõ possunt hæc tria dici partes potentiales pœnitentiæ, totum enim cuiuslibet parti potenti secū dum suam essentiam totam adest, vt anima unicuique suæ potentiæ. Quod prædictis partibus non conuenit. Relinquitur ergo, quod prædicta tria sint partes integrales pœnitentiæ. De talium enim partium ratione est, vt totum non absit singulis partibus, nec secundum totam suam virtutem, neque secundum totam essentiam, sed omnibus simul.

4 **¶** Præterea Augustinus in libro de pœnitentia ponit tres species pœnitentiæ, scilicet pœnitentiam ante baptismum, pœnitentiam mortaliū, & pœnitentiam venialiū. Hæc autem diuisio est pœnitentiæ, in quantum est virtus. Sic enim ad eam pertinet, vt secundum congruentiam temporis agat, sicut secundum circumstantias alias. Pœnitentia ergo tempore gratiæ operatur, prout competit nouæ legi. Ad pœnitentiam verò spectat de peccatis præteritis dolere cum proposito emendandi vitam, quod est pœnitentiæ finis. Cū ergo

D. DIONYSII CARTHUSIANI

moralia à fine speciem sortiantur. diuersæ species pœnitentiæ attenduntur secundū diuersas emendationes voluntatis, quas pœnitens intendit. Talis verò emendatio seu immutatio triplex est. Vna est per regenerationem in nouam vitam, ad quā pertinet pœnitentia ante baptismum. Secunda est per reformationem vitæ præteritæ iam corruptæ, ad quod respicit pœnitentia mortalium post baptismū. Tertia est per imperfectionem vitæ operationem: & ad hoc pertinet pœnitentia venialium, quæ per feruentem actum charitatis dimittuntur. Cuius charitatis ardorem atque indeficientem vigorem nobis præstare dignetur fons pietatis, qui peccatoribus pœnitentiā dedit

92 ¶ *An aliqua pœnitentia debeat esse solennis & publica 2. An illa possit iterari 3. De ritu ipsius, uidelicet, quibus iniungi queat. Articulus 128.*

**C**ongruit demum aliquam pœnitentiam esse solennem ac publicam propter quatuor. Primo, vt peccatum publicum medicinam publicam habeat. Secundo, quoniam maxima confusione dignus efficitur, qui grauissimum facinus agit. Tertio, vt alij timorem peccandi concipiant. Quarto, ne quis propter grauitatem peccati desperet. Nec tamen idcirco sacerdos confessionem reuelat. Nam ipse pœnitentiam occulte iniungit. Pœnitens verò exequendo eam seipsum prodit, quāuis culpa non sciatur pro certo ex pœna, eo quod aliquis quandoque pro alio pœnitentiam faciat. Et quoniam pœnitentia non semper restituit hominem in pristinam dignitatem, licet gratiam pristinam adipiscatur. Ideo sicut mulieres post peractam pœnitentiam de fornicatione non velantur: sic peccator post publicam pœnitentiā ordinari non potest in sacris, nec ad clericatum assumi. Et si episcopus eum ordinauerit, potestate ordinandi priuandus est: nisi necessitas cogat, vel consuetudo: tunc namque ad minores ordines assumi potest, non ad ordines sacros. Primo propter reuerentiam ordinum. Secundo propter timorem recidui. Tertio propter scandalum vitandum. Quarto, quia non haberet frontem alios corripiendi, cum peccatum eius fuerit publicum.

2 ¶ Præterea solennis pœnitentia iteranda non est. Primo ne vilescat. Secundo, quia designat expulsionem primi parentis de paradiso, quæ semel est facta. Tertio, quoniam solenni-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 295  
ratio est velut professio perpetuo pœnitentiam conseruandi  
3 ¶ Porro omnis pœnitentia solennis est publica & non e contra. Pœnitentiā namque solennis sic agitur. In capite quadragesimæ taliter pœnitēs præsentat se cum presbyteris suis episcopo ciuitatis ante fores ecclesiæ, sacco indutus, nudis pedibus, vultu demisso, coma deposita: & eo in ecclesiam ducto Episcopus septem Psalmos pœnitentiales cum omni clero dicit, manum ei imponit, aquam benedictam aspergit, cinerem capiti eius superponit, collum cilicio operit: denunciāns ei la chrymabiliter, quod sicut Adam eiectus est de paradiso: sic ipse de ecclesia eiicitur. Iubetque ministris, vt eum ab ecclesia pellant, persequentibus eum clericis cum responsorio: In sudore vultus tui. In cœna autem Domini quolibet anno à suis presbyteris in ecclesiam reducuntur, sic pœnitentes vsque octauas Paschæ: sic tamen quod non communicabunt nec pacem accipient. Et ita quolibet anno fiet quousque ab ecclesia manent eiecti. Vltima autem reconciliatio reseruatur episcopo, ad quem solum pertinet impositio pœnitentiæ solennis. Potest quoque viris imponi ac feminis, non autem clericis propter scandalum. Pro nullo etiam peccato imponitur, nisi quod totam commouet urbem. Publica verò & non solennis pœnitentia in facie ecclesiæ fit, sed sine solennitate prædicta vt peregrinatio per mundum cum baculo cubitali. Et hæc potest iterari & clerico iniungi atque à simplici sacerdote imponi. Interdum verò pœnitentia solennis ponitur pro publica. Et secundum hæc auctoritates diuersimode intelliguntur de solenni pœnitentia. Sciendum verò, quod mulieri in solenni pœnitentia non abraditur coma, quia in subiectionis iudicium eam deportat.

¶ *An homo potest de uno peccato satisfacere sine alio 2. An satisfactio valeat adueniente peccato mortali 3. An opera bona extra charitatem facta sint meritoria præmij temporalis 4. An mitigent pœnam infernalem. Articulus 129.*

93 **D**enique per satisfactionem præcedens offensa deletur. Remotio autem offensæ aliud non est, nisi restitutio amicitia. Cùm ergo dei amicitia acquiri non possit manente peccato mortali: patet, quod homo

D. DIONYSII CARTHUSIANI

satisfacere nequit de vno mortali sine alio: quanuis aliqui op-  
positum dixerint.

2 ¶ Præterea deo ex condigno pro peccatis satisfacere nõ  
possimus, sed secundum quandam acceptionem. Nil autem  
est deo acceptum, quod in charitate non fit. Idcirco postquã  
omnia peccata per confessionem atque cõtritionem quo ad  
culpam dimissa sunt, si homo ante satisfactionem peractam  
in mortale peccatũ labatur, nil prodest ei satisfactio sua pec-  
cato mortali manente. Et ideo errant dicentes, quod si homo  
in peccato tali decederet, pro illis non puniretur in inferno,  
pro quibus satisfecit: quanuis tale mortale aduenit. Ex quo e-  
lucescit error dicentium, quod quanuis opera extra charita-  
tem facta non viuificentur per charitatem aduenientem vt  
sint satisfactoria, viuificantur tamen quantum ad hoc vt sint  
satisfactoria respectu culpæ. Vnde satisfactiones quæ relin-  
quunt effectum in pœnitente, vt ieiunium, quod corporis at-  
tenuationẽ relinquit actu transeunte, & eleemosynarum lar-  
gitio, quæ diuitiarum diminutionem inducit in mortali pecca-  
to factas non oportet iterari: quoniam propter id quod de eis  
manet per pœnitentiam Deo acceptæ sunt. Satisfactiones ve-  
rò quæ nullum effectum relinquunt, vt orationes, reiterandæ  
sunt.

3 ¶ Insuper meritum dicitur actio per quam agenti fit de-  
bitum aliquid dari. Iustitia verò vno modo dicitur propriè,  
quæ concernit debitum ex parte recipientis. Secundo dicitur  
similudinarie, quæ respicit debitum ex parte dantis: aliquid  
enim decet dantem propter suam bonitatem tribuere, quod  
alter non meretur recipere: sicque iustitia appellatur diuinæ  
bonitatis decentia. Sicut Anselmus ait, quod deus tam bonus  
est, quod iustum est eum peccatoribus parcere. Per hũc quo-  
que modum meritum vno modo vocatur, per quod recipiens  
dignus fit aliquo, & dicitur meritum condigni. Secundo dici-  
tur meritum ex parte dantis, per quod decet dantem largiri:  
& dicitur meritum congrui, vel congruentiæ. Prima autem ra-  
tio dandi est amor in his, quæ gratis donantur. Omnia verò  
bona tēporalia atque æterna ex diuina liberalitate nobis præ-  
stantur. Non ergo mereri possunt sine charitate ex condigno  
sed solùm ex congruo ex parte diuinæ largitatis, quæ semper  
perfectionem infundit, vbi dispositionem inuenerit. Opera  
itaque bona extra charitatem facta ad tria valent, ad assequẽ-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 296  
dum temporalia, ad præparationem gratiæ recipiendæ, & ad  
assuetudinem bene agendi.

4 ¶ Porro opera ista sicut culpam nõ auferunt: sic nec pœ-  
nam infernalem mitigant, ita vt homo liberetur per ea à pœ-  
na, quam meruit. Nam causa manente perseuerat effectus. Di-  
minuunt autem ac mitigant pœnam inferni, quia meritum  
pœnæ impediunt reatum omissionis excludẽdo, & ad bonum  
aliquo modo disponendo, ita quod homo etiam peccata ex  
minori contemptu committat atque à malis quibusdam desi-  
stat. Veruntamen dilationem ac diminutionem pœnæ tempo-  
ralis merentur, vt patet de Achab quarto Regum. Quemad-  
modum autem in omni peccato est delectatio aliqua, vel sal-  
tem quædam voluntatis complacentia: ita oportet satisfactio-  
nem per opera pœnalia fieri. Flagella quoque diuinæ corre-  
ptionis, quibus in præsentem atterimur, satisfactoria nobis fiunt,  
dummodo ea patienter pro peccatis nostris suscipere ac tole-  
rare curemus. Et sicut ex eodem igne aurum rutilat, & palea  
fumat: sic eisdem flagellis boni purgantur, & mali propter im-  
patientiam magis inficiuntur, secundum Gregorium.

¶ An ad pœnitentiam venialium teneamur 2. An teneamur ea confiteri 3. An unum veniale sine alio dimitti possit. Articulus 130.

¶ Quoniam homo per venialia peccata mortem ani-  
mæ non incurrit, non tenetur pœnitere de eis se-  
cundum absolutam necessitatem. Nam sine pœni-  
tentia, etiam post hanc vitam dimittuntur: tamen  
ex suppositione finis tenemur de eis pœnitere, videlicet si re-  
missionem eorum in vita præsentem adipisci optamus.

¶ Porro ad confessionem venialium non tenemur nec ab-  
solute, quia per solam interiorem contritionem deleri possunt:  
nec ex suppositione finis, quoniam sine confessione possunt  
dimitti. Quod autem pœna satisfactoria pro venialibus iniun-  
gitur, non est de necessitate, sed potius ad excitandum deu-  
otionem contritionemque hominis. Non enim debetur eis sa-  
tisfactoria pœna taxata, illa namque proportionaretur pœnæ  
peccati mortalis: quod esse non valet, eo quod mortale à ve-  
niali in infinitum sit distans.

¶ At verò quæ connexionem adinuicem habent, separari

D. DIONYSII CARTHUSIANI

non possunt. Peccata autem mortalia quauis ex parte cause peccandi seu conuersionis ad bonum caducum connexa non sint, propter quod homo incurrere potest vnum sine alio: tamen ex parte auersionis à summo bono connexa sunt, omnia enim à deo auertunt, quoniam gratiam tollunt: & ideo vnum sine alio dimitti nequit. Venialia verò peccata nec quantum ad conuersionem connexionem habent, cum sint circa diuersas materias, nec quo ad auersionem, non enim auertunt à deo: quia charitatem, quæ Deo animam vnit, non auferunt. Et ergo vnum veniale sine alio dimitti nil prohibet. Vnum autem peccatum mortale Deo eatenus displicet, quod & peccantem Deo displicere facit. Veniale verò quauis propter suam inordinationem Deo displiceat, peccantem tamen Deo displicere non facit, quoniã gratiæ claritatem non tollit: quauis secundum Gregorium, peccatum veniale obscurat, quemadmodum mortale obtenebrat. Sciendum autem, quod non est necesse circumstantias peccati confiteri, nisi illas quæ ad speciem peccati mortalis trahunt. Perfectionis verò est, alias confiteri sicut & de venialibus dictum est.

¶ An ludi atque spectacula impediunt pœnitentiam. Art. 131.

**T**Riplex est autem genus ludorum, quorum vnum de se turpitudinem continet: quod est certum omnibus esse vitandum. Aliud quod ex plenitudine deuotionis procedit: quemadmodum Dauid dixit: Ludam & ero humilis in oculis meis. Tertium est, quod bene & male fieri potest, circa quod est virtus moralis, quæ eutrapelia vocatur. Hoc autem genus ludi quauis cum debitis circumstantiis licitum sit, tamen specialiter pœnitentibus vitandum est quorum est lugere atque dolore, nisi in quantum necessitas recreationis spirituum exigit. Similiter dicendum est de spectaculis, quorum quædam secundum se vitiosa sunt, sicut in theatris: quædam verò vtilia, vt venationes, quibus pœnitentes vacare non debent, nisi necessitas poscat: quauis alij eis intendere possint sine peccato discretionem seruata.

¶ An animæ post hanc uitam de peccatis contritionem habeant 2. An contritio potest totaliter tollere pœnitentiæ reatum. Articulus 132.

SVMMAE FID. ORTHO. LIB. III 297

**I**N contritione præterea tria sunt, scilicet dolor, charitas dolorem informans, & meritum inde emanans. Animæ ergo beatorum contritionem de peccatis non habent, quoniam propter plenitudinem gaudij, doloris capaces non sunt. Animæ verò miserorum quauis de peccatis doleant, charitatem tamen non habent. Vnde contritione carent. Animæ autem quæ in purgatorio sunt, dolorem charitate formatum de peccatis habent, sed non meritum, quia in statu merendi non sunt. Differt autem contritio ab attritione, sicut formati atque perfecti ab informi & incompleto. Nam dolor de peccatis gratiã gratum facientem præcedens, vocatur attritio. Contritio verò est dolor gratia informatus. Et sicut vnus actus alium præcedens ac transiens non potest fieri alius: sic attritio fieri nequit contritio. Fides tamen informis fieri potest formata per charitatis aduentum, quoniam fides nominat habitum, non actum.

2. ¶ Præterea contritio cõsideratur vno modo ex parte charitatis, quæ peccati displicentiam facit. Secundo ex parte doloris sensibilis, qui per redundantiam voluntatis & rationis in inferiori appetitu causatur. Et vtroque modo potest esse tanta contritio de peccato, vt tota pœna dimittatur. Nam feruor charitatis peccata consumit, & tanto amplius quo fortius ardet. Ipse quoque dolor sensibilis cum sit quædam pœna, tantum potest augeri, vt pro reatu pœnæ peccati sufficiat.

¶ An soli sacerdoti confiteri oporteat 2. An liceat in aliquo casu laico confiteri 3. An laicus extra casum necessitatis possit confessionem venialium audire 4. An sit necesse proprio sacerdoti confiteri 5. An liceat etiam aliter confiteri. Articulus 133.

**G**Ratiã insuper sacramentorum à Christo capite nostro in membra eius seu corpus mysticum deriuatur. Solus igitur ille est sacramentorum, quæ gratiam continent & conferunt, minister, qui ministerium habet super corpus Christi verum: videlicet sacerdos, qui eucharistiam conficere potest. Solis ergo presbyteris facienda est sacramentalis confessio.

2. ¶ Porro sicut baptismus sic pœnitentia sacramentum est necessitatis. Quemadmodum ergo in casu necessitatis quilibet

bet baptizare potest: sic in necessitate laicus vicem sacerdotis supplet ut et confessio fieri queat. Debet enim poenitens facere quod in se est, videlicet conteri & confiteri. Et quavis laicus sacramentum perficere nequeat absoluendo, hunc tamen effectum summus sacerdos supplebit. Talis quoque confessio licet non sit sacramentum perfectum, est tamen sacramentalis, & etiam iteranda dum poenitens poterit copiam sacerdotis habere. Quavis enim à deo veniam & gratiam consecutus sit, oportet tamen ut reconcilietur ecclesiae quatenus ad eius sacramenta admittatur. Et hoc fit per confessionem, quae est sacramentum perfectum: in qua etiam plenior remissionem sortitur, tam virtute clauium ecclesiae, quam obediendo eius mandatis.

3 ¶ Præterea quoniam ad venialium confessionem homo non tenetur, eo quod neque à deo, neque ab ecclesiae sacramentis auertant. Propterea de venialibus potest fieri laico confessio, quae tamen non est sacramentum, sed sacramentale quidam: ut aqua benedicta, unctio pectoris: per quae venialia dimittuntur.

4 ¶ Aduertendum quoque, quod quia sacerdos non absoluit nisi imperando seu ligando ad aliquid faciendum. Idcirco proprio sacerdoti confiteri oportet. Nam ille iurisdictionem habet super poenitentem, ut ei iniungere aliquid per imperium possit, quod aliis concessum non est. Vnde proprio sacerdoti confiteri est de necessitate huius sacramenti saltem semel in anno: quemadmodum decretalis Innocentij dicit. Nec licet eucharistiam sumere ab alio, quam proprio sacerdote. Si verò proprius sacerdos non esset idoneus, posset homo delicta superioris sacerdotem discretum eligere. Item si poenitens probabiliter timet periculum imminere sibi, vel sacerdoti suo ex confessione ei facta, ut si peccatum sit contra sacerdotem commissum, vel sacerdos reuelator sit confessionis, debet recurrere ad superiorem, vel ab eo licentiam petere alteri confiteri. Quam si ille dare noluerit, idem erit iudicium de ipso & illo qui sacerdotem habere non potest, ut scilicet faciat quod in se est, laico confitendo. Peccat autem sacerdos qui subdito suo non dat licentiam faciliter ut alteri confiteatur. Multi enim sine confessione mallent mori, quam proprio sacerdoti conscientiam suam nudare.

5 ¶ Denique dupliciter impeditur sacerdos à confessione

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 298  
audienda, videlicet propter iurisdictionis defectum, & propter executionis impedimentum, ut in degradatis, excommunicatis, suspensis, & cæc. Qui autem iurisdictionem habet, potest eandem committere alteri. Vnde per sacerdotis proprii, vel episcopi commissionem potest alteri sacerdoti conferri potestas confessionem audiendi & absoluendi. Cum autem papa poenitentiarium loco sui constituit, ille poenitentarius episcopo est superior. Poenitentarius quoque episcopi superior est sacerdote proprio & parochiali, nec tenetur poenitens proprio sacerdoti confiteri, quæ illis confessus est: quavis sacerdos id exigat. Si verò iterum confiteatur, bene facit. Nam quo quis sapius eadem peccata confiteretur, etiam pluribus sacerdotibus, eo poena magis minuitur, tum propter erubescerentiam confessionis, tum propter vim clauium, tum propter orationem sacerdotis. Et ideo posset quis totiens confiteri, quod tota poena sibi dimitteretur.

¶ An confessio possit esse informis 2. An aliter fieri valeat, quam uerbis. Articulus 134.

97  
Confessio denique prout est actus virtutis, meritoria est, & sic sine charitate esse non potest neque informis. Sed prout est pars sacramenti poenitentiae, ordinat confitentem ad sacerdotem clauis habentem: & ita confessio potest esse informis. Potest namque peccator sine contritione peccata sua pandere sacerdoti, & clauibus se ecclesiae subiicere. Et quavis tunc non consequatur fructum absolutionis, tamen fictione cessante percipiet: sicut in aliis ecclesiae sacramentis. Vnde qui fictus confitetur, non tenetur confessionem reiterare, sed fictionem suam confiteri.

2 ¶ Præterea confessio necessario fieri habet per verba, sicut baptismus per aquam. Est enim confessio pars sacramenti. Sacramenta autem determinatam habent materiam & formam. Muti tamen atque alterius linguae, per scriptum & nutum siue interpretem confiteri possunt, quoniam Deus ultra posse hominis non requirit.

¶ Demum sicut baptismus liberat à peccato non solum cum actu suscipitur, sed etiam cum voto habetur: ita & confessio. Nam contritio liberat à culpa in quantum votum confessioni annexum habet. In actu verò confessionis & absolu-

tionis gratia augetur, atque remissio peccatorum daretur, si dolor præcedens ad contritionem sufficiens non fuisset.

¶ *Vtrum debeant esse claves in ecclesia 2. Quid sint 3. Quot sint. Articulus 135.*

**A**gnosendum, quod sicut in corporalibus, clavis vocatur quo ostium aperitur: sic potestas per quam pœnitenti aperitur regnum cœlorum, quod sibi propter culpam ac pœnæ reatum fuit clausum, clavis nominatur. Hæc autem potestas in Deo trinitate est per auctoritatem, in Christo homine per excellentiam, quoniam merito pœnitenti suæ sacramenta atque ministri prædictam sortiuntur virtutem. Vnde in ministris est per ministerium, propter quod Deus dicitur habere clauem auctoritatis, Christus clauem excellentiæ, sacerdos clauem ministerij. Clavis verò inferni est virtus gratiam conferendi, per quam homo à peccato quod porta inferni est, exit. Et hæc potestas in solo deo est. Aliqui tamen dicunt esse idem in re clauem regni cœlorum, & clauem inferni. Nam per hoc quod homini vnum clauditur, alterum aperitur.

2 ¶ Denique clavis Ecclesiæ taliter diffinitur: Clavis est potestas ligandi & soluendi, qua ecclesiasticus iudex dignos recipere & indignos excludere debet à regno. Cum enim sit clavis quædam potentia, per actum diffiniri debet, atque obiectum. Hæc autem potestas quæ clavis vocatur, secundum re idem videtur, quod potestas consecrandi. Sed diuersa nomina recipit secundum diuersitatem effectuum. Dantur enim claves simul cum ordine, quanuis vsus earum iurisdictionem in sacerdote requirat. Dicitur quoque sacerdos à regno excludere eo modo, quo Deus aliquem obdurare censetur, Videlicet impedimentum regni non auferendo: quod ipse auferre non potest, nisi Deus illud amouerit.

3 ¶ Porro in omni actu, in quo ex parte recipientis idoneitas quædam exigitur, duo necessaria sunt agenti, videlicet iudicium de idoneitate, atque expletio actus. Et ergo ad horum vtrumque quædam potestas seu auctoritas necessaria est. Vnde sacerdos confessor iudicio discretionis eget ad iudicandum de idoneitate pœnitentis: & ipsa executione, qua dignos recipit, indignos excludit. Et ad horum vtrumque potestas siue

authoritas ei collata est. Propter quod duæ dicuntur claves ecclesiæ per quarum vnâ sacerdos de quantitate pœnitentis discernit, & per aliam absolutionem impendit. Hæc verò claves essentialiter idem sunt, sed duæ dicuntur per comparationem ad actus, quorum vnus alium præsupponit. Ad duo namque quorum vnus est causa alterius, vna potestas ordinatur: quemadmodum calor ignis ad calefaciendum, ac dissoluedum. Vna igitur clavis quæ dicitur potestas soluendi atque ligandi, seram aperit: alia verò quæ clavis scientiæ appellatur, ostendit cui aperiendum sit ostium. De clauem scientiæ duplex opinio fuit. Vna dicentium, quod hæc clavis dicatur habitus scientiæ acquisitus siue infusus, & quod non sit clavis principalis, neque in omnibus inueniatur sacerdotibus, nec tradatur cum ordine: quidam enim sacerdotes neque infusam neque acquisitam scientiam habent. Secunda opinio tenet, quod clavis scientiæ non sit habitus talis, sed auctoritas exercendi actum scientiæ, quæ auctoritas interdum habetur simul cum scientia, quandoque absque scientia: sicut in iudiciis secularibus, quidam sunt iudices qui tamen scientia iuris carent, & aliqui iuris scientiam habent, auctoritate iudicandi carentes, & quia actus iudicandi sine scientia exequi nequit, idcirco qui hanc auctoritatem recipit carens scientia peccat.

¶ *Quid sit excommunicatio 2. Cur fiat 3. Pro quibus rebus 3. An excommunicatio iniuste lata sortiatur effectum. Articulus 136.*

**H**omo denique per baptismum in Ecclesia positus ad duo ascribitur, scilicet ad cœtum fidelium, & ad participationem sacramentorum. Quorum secundum præsupponit primum. Dupliciter itaque separari quis potest ab Ecclesia. Aut enim separatur à participatione sacramentorum duntaxat: & hæc est excommunicatio minor. Aut ab vtroque: & ista est excommunicatio maior. Quæ sic diffinitur: Excommunicatio est separatio à communionem ecclesiæ quo ad fructum, & suffragia generalia. Communicatio verò fidelium duplex est, scilicet in spiritualibus, vt sunt mutue orationes & conuentus ad sacra participanda: & in corporalibus actibus legitimis, quæ his versibus continentur: Si pro delictis anathema quis efficiatur. Os, orare, vale, communicatio.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sa negetur. Os, ne osculentur. Orare, ne cum eis oremus. Vale ne salutentur. Communio, ne quis cum ipsis in sacramentis communicet. Prædicta autem diffinitio non tangit separationem excommunicatorum à communicatione in corporalibus, sed in spiritualibus. Vnde alia utramque tangens à signatur: Excommunicatio est, à qualibet licita communione & legitimo actu separatio. Igitur pro excommunicatis non oratur ex persona ecclesiæ, cum non sint inter membra eius: quæuis persona priuata pro eis possit præcem dirigere. Minor autem excommunicatio non tollit ecclesiæ suffragia.

2 ¶ At verò iudicium ecclesiæ imitari debet iudicium Dei. Quemadmodum igitur Deus quosdam peccatores punit flagellis, ut castigati respiscant, quosdam subtrahendo diuinum auxilium, ut sic humiliati propriamque infirmitatem pensantes se corrigant: sic ecclesia quosdam flagellis castigat separando à cœtu fidelium, quosdam propriæ infirmitati relinquit, negando sacramenta. Hæc tamen excommunicatio seu maledictio, quoniam ordinatur ad emendationem excommunicati, bona ac licita est. Valent autem suffragia ecclesiæ ad tria, videlicet ad gratiæ adeptionem in non habentibus, vel augmentum in habentibus. Secundo ad custodiam in bono. Tertio ad protectionem à dæmone. Ideo per excommunicationem homo triplex incommodum incurrit, videlicet gratiæ subtractionem, ne eam acquirat quamdiu sic manet: diuinæ protectionis carentiam qua Deus ecclesiæ filios speciali prouidentia protegit: tertio quod diabolus ampliores potestatem in eum acquirat nocendi ei spiritualiter & corporaliter. Vnde in primitiua ecclesia, quando oportuit fidem signis firmari, sicut spiritus sancti donum in signo visibili demonstrabatur, sic excommunicatio per corporalem diaboli vexationem declarabatur.

3 ¶ Porro nemo excommunicari debet nisi pro mortali peccato. Quoniam verò aliquis peccat mortaliter damnificando alium in temporalibus rebus. Idcirco pro damno temporali illato ecclesia excommunicat. Sed cum excommunicatio sit maxima pœna, non est subito infligenda, nisi offensor conrumax fuerit, vel non veniendo ad iudicium, vel ante finem iudicij sine licentia recedendo, vel determinationi non parendo, nec admonitioni acquiescendo.

4 ¶ Amplius excommunicatio dici potest iniusta dupliciter

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 300

Primo ex parte excommunicantis, ut si ex ira vel odio fiat: & tunc sortitur effectum. Quauis enim excommunicans peccet excommunicatus tamen hanc pœnam meretur. Secundo ex parte excommunicationis, ut dum causa excommunicationis non est idonea, vel ordo iuris omittitur. Si ergo talis sit error qui sententiam annullat, non habet effectum, quia non est excommunicatio. Si autem sententiam non annullat, excommunicatio habet effectum, debetque excommunicatus humiliter obedire: & erit ei ad meritum, vel absolutionem ab excommunicante requirere, aut ad superiorem confugere iudicem. Si verò contemnit, eo ipso mortaliter peccat. Nam secundum Gregorium: Præcepta pastoris, siue iniusta sint siue iusta, timenda sunt. Interdum quoque excommunicatio iniusta est ex parte excommunicantis, iniusta verò ex parte excommunicati: ut dum quis pro crimine falso, tamen in iudicio probato excommunicatur. Et tunc si humiliter suffert, meritum humilitatis recompenstat damnum excommunicationis. Ratio autem cur excommunicatio iniusta effectum habet, est. Nam quauis nemo gratiam dei iniuste amittere potest, id est, sine propria culpa: potest tamen ea iniuste amittere per quæ ad gratiam Dei disponitur: ut patet de his, quibus verbum debitæ instructionis & exhortationis non exhibetur. Vnde quod ait Hieronimus: De supercilio pharisæorum est, æstimare ligatum vel solutum, quando iniuste ligatur vel soluitur, intelligendum est quantum ad culpas, non quantum ad pœnas, quæ possunt etiam iniuste infligi à prælati ecclesiæ.

¶ An quilibet sacerdos potest excommunicare. 2. An non sacerdotes hoc possint. 3. An aliqua tota uniuersitas excommunicari potest. 100  
Articulus 137

P Roinde in foro conscientiæ causa agitur inter hominem & Deum. In foro autem exterioris iudicij inter homines ad inuicem, Absolutio ergo atque ligatio quæ vnum hominem ligat quo ad Deum duntaxat, ad forum pœnitentiæ pertinet. Illa verò, quæ hominem obligat quantum ad alios homines, respicit publicum exterioris iudicij forum. Ad tale autem forum sententia excommunicationis spectat, quia per eam à cõmunionem fidelium quis

separatur. Illi igitur solum excommunicare valent, qui iurisdictionem in foro iudiciali habent, videlicet coram quibus in causis contentionis conuenitur: vt sunt episcopi & maiores praelati. Vnde presbyteri parrochiales excommunicare non possunt, nisi in casibus eis concessis: vt in rapina, & furto, atque huiusmodi. Quidam tamen affirmant quemlibet sacerdotem parrochiale posse excommunicare.

2 ¶ Ex quibus elicitur, quod aliqui quanuis non sint sacerdotes, excommunicare eos possunt in quos iurisdictionem sortiti sunt in foro contentioso. Quanuis namque non habeant clauē ordinis, habent tamen clauem iurisdictionis. Excommunicati verò atque suspensi à iurisdictione vsus iurisdictionis anittunt, nec excommunicare possunt. Itē cū per iurisdictionē ponatur homo in gradu superioritatis cuiusdā, idcirco nemo excommunicare potest seipsum, æquale, vel superiorē. Imo in foro cōfessionis sacerdos non potest absoluere superiorem vel æquale de mortali, nisi ex cōmissione, sed de venialibus potest. ¶ At verò nemo excommunicandus est nisi pro actu peccati mortalis. Actus verò sunt singularium, & non communitatis. Et quanuis interdum actus sit totius multitudinis, sicut dū multi vnā nauem trahunt: non tamen probabile est, quod tota communitas sit ita infecta, quin aliquos habeat non cōsentientes peccato. Quemadmodum igitur Dei non est damnare iustum cum impio: sic ecclesia excommunicare non debet totam communitatem, ne collectis zizanijs eradicetur & triticum. Vnde Augustinus ait, quod princeps & multitudo non est excommunicanda.

101 ¶ An liceat excommunicato communicare in pure corporalibus.

2. An excommunicato communicans sit excommunicatus. 3. An mortaliter peccans. Articulus 138.

EXcommunicatio insuper minor vt dictū est, quia solū separat ab Ecclesiæ sacramentis, communicationem in corporalibus rebus non excludit. Sed excommunicatio maior, quæ ultra hoc separat à cœtu fidelium, cōmunicationem hanc impedit. Sed quoniā excommunicatio non ad mortē sed medelam imponitur, excipiuntur aliqui casus speciales, in quibus excommunicato cōmunitate est licitum scilicet in his, quæ cōcernūt salutem, de quibus cum excōmu-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 301  
nicato loqui conceditur: & alia quoque verba interferere licet quatenus ex familiaritate facilius recipiatur verbū salutis. Excipiuntur quoque personæ, quæ ad prouisionem excommunicati specialiter pertinent: vt pote vxor, filius non emancipatus, seruus, rusticus & seruiens, & qui ante excommunicationem se ei subdiderunt. Quidam verò adijciunt, quod superiores communicare inferioribus possint. Item cōmunicare excommunicatis licet, dum excommunicatio ignoratur, & dum aliqui sunt peregrini, viatores in terra excommunicatorum, tunc enim ab eis emere, vendere, & eleemosynam capere possunt. In casu quoque necessitatis id licet.

2 ¶ Deniq; excommunicatur quis dupliciter. Primo, cum omnibus suis participantibus: & tunc quicumque ei participat, maiorem excommunicationem incurrit. Secundo, excommunicatur homo simpliciter, & tunc vel participat ei alter in crimine, consilium, auxilium, aut fauorem præbendo: & sic maiori excommunicatione excommunicatus est. Vel participat ei in alijs, scilicet verbo, mensa seu osculo: & ita minorem excommunicationem incurrit. Excommunicato autem minore excommunicatione licitum est communicare: *excommunicato* & sic excommunicatio non transit in tertiam personam.

¶ Insuper aliqui dicunt, quod quicumque excommunicato cōmunicat verbo vel aliquo modo prædicto, mortaliter peccat. Sed hoc graue videtur, vt homo pro vno verbo leui quo excommunicatum alloquitur, mortaliter peccet. Et ideo alij probabilius aiunt, quod tunc solum mortaliter peccat communicans, quando in crimine sibi participat, vel in diuinis, vel in contemptu ecclesiæ. Et in hoc casu loquitur Decretalis, quæ dicit, quod debet homo magis mortem subire quam excommunicato communicare. Sciendum quoque, quod suspensio non est tanta pœna vt excommunicatio, non enim priuantur suspensi suffragijs ecclesiæ. Et ergo potest quis sine proprio peccato suspendi, videlicet pro culpa eius qui in illo punitur: quemadmodum pro peccato regis totum regnum interdicto supponitur.

¶ Vtrum quilibet sacerdos absoluere potest subditum suum ab excommunicatione. 2. An aliquis potest absolui inuitus

3. An homo potest absolui ab una excommunicatione sine alijs. Articulus 139.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**A** Minore denique excommunicatione quilibet sacerdos potest absoluere, qui potest absoluere à peccato participatiōis. Si autem sit excommunicatio maior, vel est lata à iudice, & tunc eius qui tulit sententiā est absoluere, vel superioris, vel est lata à iure: & tunc episcopus: vel etiam sacerdos potest absoluere, demptis sex casibus, quos papa suæ iurisdictioni seruauit. Primus de illo qui iniicit manum in clericum vel religiosum. Secundus de illo, qui incendit ecclesiam, & est denunciatus. Tertius de illo, qui frangit ecclesiam & denunciatus est. Quartus de illo qui in diuuis scienter communicat excommunicatis nominatim à papa. Quintus de eo qui falsat literas apostolicæ sedis. Sextus de his, qui excommunicatis in crimine communicant. Non enim debet absolui nisi ab eo qui excommunicauit, etiam si non sit subditus eius, nisi propter difficultatem itineris absolueretur ab episcopo, aut sacerdote proprio, data iuratoria cautione, quod pareret præcepto iudicis, qui tulit sententiā. Sed à primo casu octo excipiuntur. Primo in articulo necessitatis, in quo à qualibet excommunicatione quilibet sacerdos absoluere potest. Secundo si sit ostiarius alicuius potestatis, & non ex odio neque proposito percussit. Tertio si percussus sit mulier. Quarto, si seruus, de cuius absentia dominus non habens culpam læderetur. Quinto, si regularis regularem percutiat, nisi sit enormis excessus. Sexto, si sit pauper. Septimo, si impubes, vel senex aut valitudinarius. Octauo, si habet capitales inimicos. Sunt item septem casus, in quibus percussus clericum excommunicationem non incidit. Primo, si causa disciplinæ. Secundo, si iocosa leuitate. Tertio, si reperit eum turpiter agentem cum vxore, matre, sorore, aut filia. Quarto, si statim vim vi repellat. Quinto, si ignoret eum esse clericum. Sexto, si inuenit eum in apostasia post trinam admonitiōem. Septimo, si clericus transferat se ad actū suæ cōditioni cōtrariū, vt si miles fiat, aut bigamus.

2 ¶ Porro excommunicatio pœna est. Potest autem homo absolui à pœna inuitus. Nam pœna ab extra infligi potest & tolli: & ideo potest quis ab excommunicatione absolui inuitus.

3 ¶ Insuper excommunicationes connexionem non habet idcirco nil prohibet quemquam absolui ab vna & non ab alia. Cū autem aliquis ab eodem iudice pluribus excōmunicatus

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 302  
 tionibus excommunicatus existit, dum ab vna absoluitur, ab omnibus absolui intelligitur: nisi contrarium exprimat, vel nisi in casu quo quis absolutionem impetrat de vno præcise casu excommunicationis, cum pro pluribus pro quibus excōmunicatus sit, mētio fiat. Cū verò à diuersis iudicibus excōmunicatus est, tunc absolutus ab vna excōmunicatione, non liberatur idcirco ab altera, nisi oēs alij ad petitionē ei⁹ absolutionē suā cōfirmēt, vel omnes vni absolutionem demandent.

¶ *Utrum sacerdos legalis habuit clauēs. 2. An etiam Christus. 3. An soli sacerdotes habeant clauēs. Arti. 140.*

**P** Ræfert quoque Apostolus in epistola ad Hebræos sacerdotium Christi sacerdotio legali: quoniam Christus assitens pontifex futurorum bonorum in tabernaculum cœleste inducit, per proprium sanguinem. Sacerdos verò legalis per sanguinem hircorum & similitum illud non potuit. Ideo sacerdotes in veteri lege clauem regni non habuerūt, sed clauium figuram: quia potestas eorū non se extendebat ad cœlestia, sed ad figuras cœlestium.

2 ¶ At verò, sicut ostensum est Christus habuit clauēs p modū excellentiæ. Potestas enim ligandi atq; soluendi in eo principaliter fuit, atq; ab ipso propagatur ad ministros ecclesiæ.

3 ¶ Præterea clauem ordinis, quæ clauis regni vocatur, & immediate ad cœli aperitionem se extendit remouendo peccata, soli sacerdotes habent. Clauem verò iurisdictionis in foro causarum, quæ non extendit se directe ad regnum sed mediāte ecclesia, quæ ligat & soluit, & à fidelibus separat, etiā non sacerdotes habet, vt archidiaconi & electi, & omnes qui excommunicare possunt. Mulieres autem neutram clauē habere possunt propter conditionis suæ subiectionem.

¶ *An sacerdos potest semper subditum suum absoluere. Articulus 141.*

**O** Rdinis autem potestas quātū de se est, extēdit se ad omnia peccata remittenda: sed vsus eius iurisdictionem requirit super absoluendum. Potestas verò iurisdictionis à superioribus ad inferiores deriuatur. Potest ergo superior alios casus suæ potestati reseruare, i qui-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

bus inferiori iudicium non committit: & quātum ad hos inferior iurisdictionem non habet. Vnde quinque sunt casus, in quibus oportet ut simplex sacerdos poenitentem ad superiorē remittat. Primus, dum solennis poenitentia est imponēda: quā solus episcopus imponere habet. Secundus est de excommunicatis, quando inferior sacerdos nō potest absoluerē: utpote quando non ligauit. Tertius, cum inuenit irregularitatem cōtractam. Quartus de incendiarijs. Quintus, cum consuetudo in aliquo episcopatu consistit, quod grandia crimina non nisi ab episcopo dimittantur propter aliorum terrorem. In talibus enim consuetudo aufert & dat potestatem.

¶ *Utrum per indulgentiam aliquid poenae remittatur. 2. An indulgentiae tantum ualeant sicut pronuntiantur. 3. An pro temporalibus subsidiis fieri debeant. Articulus 142.*

104

**V**alent in super indulgentiae ad remissionem poenae re-  
siduae post contritionem, confessionem & absolutio-  
nem, siue iniuncta est siue non sit iniuncta: propter  
unitatem corporis mystici ecclesiae, in qua multi in  
operibus misericordiae supererogauerunt ad mensuram pec-  
catorum suorum, variisque tribulationibus iniustas patienter tu-  
lerunt per quas multitudo poenarum expiata fuisset, si eis de-  
bita extitisset. Quorum meritorum tanta est copia, quod om-  
nem poenam nunc uiuentibus debitam superexcedit, praeser-  
tim propter meritum Christi. Sancti uero opera talia super-  
erogationis fecerunt indeterminate atque communiter pro  
tota ecclesia Christi: quemadmodum Paulus ait, se implere ea  
quae desunt passionum Christi, in corpore suo pro ecclesia, ad  
quam scribit. Itaque merita ista communia sunt toti ecclesiae.  
Quae autem communia sunt multis, distribuuntur singulis se-  
cundum eius arbitrium, qui multitudini praesidet. Ideo sicut  
homo remissionem consequitur alio pro ipso satisfaciente:  
sic si alterius satisfactio ei comunicetur & detur per eum qui  
potest. Et per hunc modum indulgentiae operantur remissio-  
nem poenae in suscipiente, quoniam dantur de communibus  
bonis ecclesiae unde debitum soluat.

2. ¶ Denique indulgentiae ualent non solum secundum quan-  
tatem deuotionis eius qui recipit eas, uel dati, aut causae pro  
qua datur. Nam quantitas effectus sequitur quantitatem causae.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 303

Causa autem remissionis poenae in indulgentijs non est nisi  
meritorum Ecclesiae copia: quantitas ergo remissionis huius  
proportionanda est ad excedens Ecclesiae meritum, non autē  
ad hominis laborem, uel deuotionem duntaxat. Vnde secun-  
dum quod merita ecclesiae applicantur ad quenquam, secun-  
dum hoc remissionem consequitur. Ad hanc uero applicatio-  
nem exigitur auctoritas dispensandi hunc thesaurum. Vnio  
quoque eius cui dispensatur ad eum, qui merebatur, quae fit per  
charitatem. Ratio etiam dispensationis, per quam saluatur in-  
tentio illorum qui opera talia supererogationis fecerunt. Ipsi  
enim ea egerunt ad dei honorem atque ecclesiae utilitatem in  
generaliter: idcirco omnis causa in dei honorem & ecclesiae suae  
utilitatem uergens, est sufficiens rota indulgentias faciendi.  
Propter quod aliorum opinionibus derelictis dicendum, quod  
indulgentiae simpliciter tantum ualent quantum praedicatur:  
dummodo fuerit in dante auctoritas, in suscipienteque chari-  
tas, & ex parte causae pietas, id est, dei honor & ecclesiae seu  
proximorum utilitas. Nec hoc derogat diuinae iustitiae, neque  
de misericordia dei sit nimis magnū forum. Nil enim de poe-  
na remittitur, sed poena unius alteri computatur. Nec ob huc  
indulgentiarum ualorem currendum est per terras pro indul-  
gentijs, melioribus bonis omisis: quoniam alia opera satisfac-  
toria sunt amplius meritoria respectu praemij essentialis, quod  
in infinitum praestantius est quam temporalis poenae dimissio,  
siue in praesenti, siue in purgatorio: quia & in purgatorio exi-  
stentibus profunt indulgentiae, eo quod Christus Petro dixit:  
Quaecumque solueris super terram erunt soluta & in caelo, id est  
in foro diuino seu dei iudicio. Cum uero datur indulgentia  
indeterminate, ut qui impendit auxilium ad ecclesiae fabricam,  
intelligendum est de tali auxilio, quod congruit danti secun-  
dum statum facultatemque eius, & prout magis uel minus accedit  
ad hoc, plus aut minus obtinet de indulgentijs, Vnde pauper  
unum denarium praestans totam indulgentiam consequi po-  
test, non autem diues quem non decet tam modicum dare ad  
opus tam fructuosum ac pium. Item uicinus ecclesiae & sa-  
cerdotes ac clerici, tantam consequuntur indulgentiam, ut illi  
qui a mille dietis adueniunt, sed illi qui plus laborant, magis  
merentur: quod tamen uerum est dum indistincte indulgentia  
datur. Interdum enim distinguitur, ut dum papa transeunti-  
bus mare dat septem annos, transeuntibus montes tres. Nec

D. DIONYSII CARTHUSIANI

putandum quod quicumque infra tempus indulgentiae vadit ad ecclesiam talem usque ad tale tempus, habeat tantum de indulgentia: sed intelligitur semel duntaxat: nisi ubi perennis indulgentia datur, ut in ecclesia sancti Petri quadraginta dierum. Tunc enim quoties aliquis vadit, toties indulgentiam promeretur.

3 ¶ Præterea pro temporalibus secundum se non fit indulgentia, ne spirituale pro temporali videatur donari, sed prout ordinantur ad spiritualia: ut repressio inimicorum pacis ac fidei, constructio ecclesiarum ac pontium: nonnunquam indulgentia datur pro pure spirituali. Sicut papa Innocentius quartus dedit decem dies indulgentiarum oranti pro rege Franciæ. Quandoque etiam datur eadem indulgentia crucem prædicantibus, quæ confertur recipientibus.

¶ Quorum sit dare seu facere indulgentias. Articulus 143.

**N**unc ergo ostensum est, quod indulgentiæ sunt ex communibus bonis ecclesiæ per eum cui dispensatio thesauri huius commissa est. Hoc autem maxime conuenit papæ: episcopis verò secundum quod eis à summo pontifice taxatum est atque concessum, & non amplius. Et quoniam indulgentias facere spectat ad clauem iurisdictionis, non ordinis, idcirco diaconi & legati seu electi, quanuis non sint sacerdotes, indulgentiam facere possunt ex ordinatione domini Papæ. Et quia indulgentiam faciens non facit eam ex proprio merito, ideo tantum valent indulgentiæ per eum factæ, qui in mortali peccato est, sicut per illum qui est sanctissimus. Sacerdotibus verò parochialibus non conuenit indulgentiam facere, cum non sint principales prælati, nec toti Ecclesiæ prææsides, sed quasi coadiutores sui Episcopi. Item ad indulgentiam requiritur non solum unio recipientis ad eum qui meruit per charitatem, nam talis communis est omnibus gratiam dei habentibus: sed oportet, quod sit unio per intentionem operantis seu promerentis ad eum, qui indulgentiam recipit virtute meritorum ipsius. Hæc verò continuatio atque unio fit per causam, pro qua indulgentia fit.

105

¶ An semper tenetur confessor celare quæ sub confessionis sigillo audiuit. 2. An de licentia confitentis ea reuelare possit. 3. An si alias ea cognoscit reuelare potest. Artic. 144.

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 304

**E**A porro quæ in sacramentis foris aguntur, sunt signa eorum quæ fiunt interius. Subiectio igitur illa, qua peccator confessori foris se subijcit, signum est interioris subiectionis, qua se deo anima subdit. Quemadmodum ergo deus peccata confessæ regit & quasi ignorat, quia indulsit: sic debet confessor ea celare quasi nunquam fuissent. Et si aliquo modo reuelat, quasi sacramenti violator censendus est. Immo si adiuratus, iussusque fuerit ea propalare, obedire non debet. Nec cogi potest, quia intentio præcipientis super eum ferri non potest, nisi secundum quod homo est. Non enim est superiori subiectus, nisi ut homo. Quæ autem in confessione audiuit, non ut homo, sed ut dei vicarius nouit. Dato quoque quod confitens nolit se emendare, non tamen potest peccata eius nudare, quia de iure diuino confessionem sequitur celatio culpæ. Sigillum autem confessionis directe concernit peccata, ad alia verò se indirecte extendit. Idcirco alia quæ in confessione dicuntur aut fiunt, videlicet ex quibus peccator aut eius peccatum deprehendi potest, summo studio sunt celanda: tum propter scandalum, tum propter pronitatem prauæ consuetudinis. Sed & ille qui non est sacerdos, si secretum aliquod sub sigillo confessionis recipit, tenetur celare.

2 ¶ Denique confitens facere potest ut confessor ea quæ in confessione audiuit, sciat non solum ut deus, sed etiam ut homo, quod facit dum eum licentiat ad reuelandum, ideo de licentia confitentis potest confessor reuelare peccata. Nihilominus propter scandalum vitandum cauere debet, ne reuelet.

3 ¶ Unde elucescit, quod confessor ea reuelare potest quæ alias noscit quam in confessione, quamuis in confessione quoque ea audierit. Et hoc verum est, siue ante confessionem, siue post eam cognoscat huiusmodi. Quidam autem oppositum, dicunt quorum positio veritati atque iustitiæ seruandæ repugnat.

¶ An unctio extrema sit sacramentum. 2. De unitate huius sacramenti. 3. De institutione ipsius. Articulus 145.

106

**H**orum præterea quæ ecclesia visibiliter agit, quædam sunt sacramentalia: illæ videlicet actiones, quæ ad principalem effectum, id est, curationem morbi spiritualis non attingunt, sed disponunt, ut exor-

cismus. Quidam verò sunt sacramenta, videlicet actiones quæ ad prædictum effectum pertingunt. De quo Esaiæ vigesimo-septimo dicitur: Hic est omnis fructus, ut tollatur peccatum. Vnctio autem extrema ad peccatorum remissionem operatur, ordinatur atque pertingat, quemadmodum Iaco. 5. habetur. Et ideo sacramentum est. Et quoniam vnctio extrema immediate ad gloriæ ingressum disponit, idcirco non habuit in veteri lege figuram seu sacramentum sibi respondens. Nondum enim tunc aderat tempus introitus gloriæ.

2 ¶ Præterea vnum tripliciter dicitur. Primo quod nec actu nec potentia diuidi potest, ut punctus. Secundo, quod actu indiuisum est, sed diuidi potest, sicut cōtinuum. Tertio ipsum perfectum ex pluribus constans, quæ in aliquo vno coniunguntur, ut domus. Et hoc modo sacramentum dicitur vnum, quia in quolibet sacramēto sunt aliqua diuersa, quæ ad vnum significandum atque causandum referuntur. Et dum vna actio sufficit ad perfectam hanc significationem, vnitas sacramenti in vna actione consistit: ut in confirmatione. Quandoque verò significatio fieri potest tam per vnā quā per plures actiones: sicut baptisum, qui fit vel vna vel trina immersione, tuncque vnitas sacramēti in vna vel pluribus actionibus constat. Interdum quoque perfecta significatio exigit plures actiones, & tunc plures actiones sunt de perfectione sacramenti: ut in eucharistia, quæ per cibationem & potationem designatur. Et in sacramento poenitentiae sunt confessio, absolutio, satisfactio: similiter in hoc sacramento. Nam interiorum vulnerū curatio significari non valet nisi per applicationem medicinae ad diuersas peccatorum radices. Et igitur plures actiones ad huius sacramenti pertinent perfectionem.